Univerzita Karlova v Praze

Přírodovědecká fakulta

Katedra fyzické geografie a geoekologie

Geomorfologická analýza a vývoj reliéfu údolí

Sázavy v okolí Zruče nad Sázavou

(Magisterská práce)

Autorka: Jana Banýrová

Vedoucí práce: RNDr. Břetislav Balatka, CSc.

Praha 2008

2

Na tomto místě bych ráda poděkovala především panu RNDr. Břetislavu Balatkovi,

CSc. za jeho cenné rady, ochotu a pomoc při zpracování této diplomové práce. Dále bych

chtěla poděkovat svým rodičům a příteli Michalu Žofkovi za jejich podporu a trpělivost,

kterou se mnou měli během celého mého studia a také svým kamarádům za zpříjemnění

studijních let.

3

Prohlašuji, že jsem tuto magisterskou práci zpracovala samostatně s použitím

citované literatury. Souhlasím se zapůjčováním práce.

4

Název práce: Geomorfologická analýza a vývoj reliéfu údolí Sázavy v okolí Zruče nad

Sázavou

Autorka: Jana Banýrová

Katedra: katedra fyzické geografie a geoekologie, Přírodovědecká fakulta, Univerzita

Karlova v Praze

Vedoucí magisterské práce: RNDr. Břetislav Balatka, CSc.

Abstrakt: Předložená magisterská práce se zabývá geomorfologickou analýzou a vývojem

reliéfu širšího okolí středního toku Sázavy při soutoku s Želivkou, v úseku Vlastějovice -

Posadovský Mlýn. Pozornost byla soustředěna především na úseky opuštěných pleistocenních
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1. Úvod

1.1. Cíl práce a lokalizace území

Tématem této magisterské práce je geomorfologický výzkum reliéfu širšího okolí

středního toku řeky Sázavy při soutoku s Želivkou. Hlavním cílem je podat charakteristiku

geomorfologických poměrů a vývoje studovaného území. Důraz je kladen zejména na úseky

opuštěného pleistocenního údolí Sázavy, které se v tomto území vyskytují. K tomuto

výsledku lze dospět pomocí podrobné geomorfologické analýzy tvarů reliéfu a zhodnocením

současných převažujících geomorfologických procesů, jež na daném území probíhají. Jedním

z hlavních cílů je také sestavení podrobné geomorfologické mapy v měřítku 1:10 000.

Předložená práce do jisté míry navazuje na bakalářskou práci Kwasnické (1995), která

se zabývala shrnutím dosavadních poznatků o vývoji fluviálních akumulací Sázavy v úseku

mezi Světlou nad Sázavou a Kácovem.

Zájmové území o rozloze 31,7 km2 se nachází na středním toku Sázavy mezi

Vlastějovicemi a Posadovským Mlýnem. Obcí Vlastějovice je vedena východní hranice

území tak, aby vlastějovický meandr zůstal celý jeho součástí. Západní hranice byla

vymezena přibližně spojnicí obcí Střechov a Zliv tak, že úroveň střechovské terasy byla

zahrnuta do zájmového území. Ze severu a z jihu je hranice zájmového území vedena

po plošinách reliktů denudačních zarovnaných povrchů. Na jihu jsou tyto povrchy součástí

sázavsko-želivského rozvodí, na severu tvoří rozvodí mezi pravostrannými přítoky Sázavy.

Dominantním tvarem reliéfu tohoto území je bezesporu údolí Sázavy, jehož svahy jsou

prořezány údolími četných přítoků.

Tato magisterská práce je rozdělena do šesti hlavních kapitol, které jsou dále členěny

dle potřeby do různého počtu podkapitol. První dvě kapitoly mají úvodní charakter, přičemž

první obsahuje především cíle a metodiku práce, druhá pak fyzickogeografickou

charakteristiku zájmového území. Třetí kapitola se zabývá vlastní geomorfologickou analýzou

a výzkumem oblasti a je tedy nejdůležitější a zároveň nejobsáhlejší částí této práce. Čtvrtá

kapitola pojednává o geomorfologickém vývoji zájmového území s pohledem

na paleogeografický vývoj celého sázavského údolí a zároveň hodnotí převažující

geomorfologické procesy, jež se v současné době nejvíce podílejí na formování reliéfu

zájmového území. V paté kapitole jsou shrnuty všechny důležité poznatky a výsledky, kterých
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bylo dosaženo během zpracování této práce. Šestá kapitola obsahuje abecední seznam použité

literatury a po ní už následují pouze přílohy.

1.2. Metodika

Tato magisterská práce vznikla na základě literárních a mapových podkladů a

terénních výzkumů, které probíhaly na jaře a na podzim roku 2007.

Postupy zpracování této práce byly rozděleny do několika dílčích skupin: přípravná

etapa, hlavní etapa, interpretační etapa a konečně etapa závěrečná (Demek in Bezvodová et al.

1985).

1) Přípravná etapa je založena především na shromáždění a studiu dostupné literatury,

mapových zdrojů v analogové i digitální podobě a tematických map. Dále je důležité

stanovení pracovních metod.

Použité literární podklady byly jednak publikované geologické a geomorfologické

práce, jednak údaje z vrtných průzkumů zájmové oblasti, které jsou uloženy v archivu

Geofondu v Praze.

Hlavními mapovými podklady jsou tyto mapové listy Základní mapy ČR 1:10 000:

13-34-16, 13-34-17, 13-34-18, 13-34-21, 13-34-22, 13-34-23. Tištěná forma těchto mapových

listů byla použita jak během terénního mapování, tak i při zpracování morfostrukturní

analýzy. Digitální podoba (polohopis a výškopis) výše jmenovaných mapových listů byla

poskytnuta Českým úřadem zeměměřickým a katastrálním v Praze (z databáze ZABAGED).

Digitální data pak byla použita při analýzách zpracovávaných v prostředí ArcGIS a jako

podklad při digitalizaci tvarů reliéfu, které byly zjištěny v terénu. Dalším mapovým

podkladem použitým během zpracování byla geologická mapa ČR 1:50 000, list 13-34 Zruč

nad Sázavou, která je volně dostupná na mapovém serveru České geologické služby. Dále byl

použit také mapový portál společnosti Cenia pro získání mapových vrstev ortofotomap a pro

úplnost také map z II. vojenského mapování.

Základní pracovní metodou této práce byla zvolena geomorfologická analýza reliéfu

zájmové oblasti.

Během přípravné fáze byla také provedena analýza reliéfu pomocí metody podélných

a příčných profilů. Podélný profil Sázavy byl sestaven podle výškových údajů hladiny řeky

zveřejněných Vodohospodářským rozvojovým střediskem ministerstva stavebního průmyslu

v Praze v roce 1953. Podélné profily vybraných přítoků Sázavy a příčné profily sázavským
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údolím byly sestaveny pomocí vrstevnic Základní mapy ČR v měřítku 1:10 000. Vybrané

příčné profily byly dále doplněny o informace z geologických vrtů, čímž bylo sestaveno

několik schémat zachycujících průběh geologického podloží lokalit výskytu pleistocenních

akumulací. Použítí nástrojů programu ArcGIS k sestrojení těchto profilů se ukázalo pro svou

nadměrnou generalizaci jako nevhodné, proto byly podélné i příčné profily sestrojeny pomocí

programu MS Excel.

Dále byla pomocí digitální vrstvy vrstevnic ze ZABAGEDu vytvořena barevná

hypsometrie zájmového území a mapa sklonitosti, která je součástí obsahu výsledné

geomorfologické mapy. Sklonitostní kategorie byly sestaveny dle Štěpančíkové (2001). Obě

jmenované mapy byly vypracovány v prostředí ArcGIS.

V této fázi byl také sestaven klíč k legendě geomorfologické mapy, a to podle vzoru

několika geomorfologických prací s podobnou tématikou. Především bylo čerpáno

z výzkumných zpráv zpracovaných Balatkou a Přibylem (1996) a magisterské práce Pilecké

(1999). Povrchové tvary mapy jsou v legendě rozděleny dle jejich geneze do těchto skupin:

denudační, fluviální, polygenetické, nivační a kryogenní, eolické a antropogenní tvary. Tvary

reliéfu, jež nebyly zařazeny do žádné ze jmenovaných skupin, jsou označeny jako „ostatní

použité značky“.

2) Hlavní etapu představují především vlastní terénní práce, při kterých probíhá

tzv. inventarizace (lokalizace, ohraničení, geneze, stáří) povrchových forem reliéfu a jejich

zakreslení do topografického mapového podkladu 1:10 000 dle předem stanoveného klíče

(Demek in Bezvodová et al. 1985).

Dále probíhá měření morfologicky nápadných puklinových ploch a úklonu vrstev

pomocí geologického kompasu.

3) Úkolem interpretační etapy je zpracování veškerých nashromážděných materiálů a


[…]


V průběhu terénního mapování byly nalezeny důkazy fluviální činnosti i ve sníženině

mezi chabeřicko-čížovským hřbetem a pararulovým sukem, jež byl dříve zřejmě jeho

pokračováním. V tomto sedle, ve výšce 367 m n. m., se vyskytují rozptýlené valouny

o velikosti do 10 cm, s mírnými známkami eolického ohlazení. Materiál tohoto povrchu je

vzhledem ke své poloze nepochybně starší než materiál chabeřické akumulace IIIa a svou

absolutní i relativní výškou by mohl teoreticky odpovídat stáří střechovské terasy Ia.
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5. Závěr

Tématem této magisterské práce byla geomorfologická analýza reliéfu údolí Sázavy

v širším okolí jejího soutoku s Želivkou. Zvýšená pozornost byla věnována především

akumulacím opuštěných pleistocenních údolí Sázavy.

Vznik fluviálních akumulací středního toku Sázavy byl podmíněn přítomností stupně

melechovského masivu nad Ledčí nad Sázavou, který zabránil postupu zpětné eroze dále proti

proudu řeky. Stupeň melechovského masivu je zřejmě podmíněn jak litologicky,

tzn. přítomností odolné žuly, tak i tektonicky (Balatka, Štěpančíková 2006). Akumulace,

kterými Sázava vyrovnala tento stupeň v období maximální agradace, dosahují na několika

lokalitách zájmového území pozoruhodných mocností (místy až 25 m). Jimi vyplněné údolní

úseky se nacházejí: západně od Budy, u osady Domahoř jižně od Zruče nad Sázavou a

konečně v nejdelším úseku mezi Chabeřicemi, Čížovem a Holšicemi. Zbytky terasových

akumulací se dále nacházejí ještě na několika místech dnešního údolí Sázavy, kde se

zachovaly zpravidla v jesepních svazích údolních zákrutů a meandrů. Jedná se o relikty

akumulace chabeřické terasy IIIa, budské terasy IIIb a nižších úrovní. Na zájmovém území se

vyskytuje také zbytek akumulace nejstarší sázavské terasy, a to střechovské terasy Ia, který

zaujímá část území u jeho západní hranice.

Zajímavým jevem zjištěným během výzkumu v terénu byl výskyt fluviálních

sedimentů ve sníženině mezi chabeřicko-čížovským hřbetem a pararulovým sukem východně

od Čížova. V tomto sedle, nacházejícím se ve výšce 367 m n. m., byly nalezeny téměř

dokonale opracované valouny, některé z nich eolicky ohlazené. Tyto sedimenty jsou

bezpochyby starší než materiál chabeřické a budské terasy. Svou absolutní i relativní výškou

by mohly odpovídat úrovni střechovské terasy Ia. Vzhledem k malé rozloze lokality a

sporadickému výskytu fluviálních štěrků je však velmi problematické tuto souvislost

jednoznačně potvrdit.

Morfostrukturní analýzou, tedy puklinovou analýzou a analýzou údolní soustavy, byla

zjištěna určitá závislost údolních směrů na puklinovém systému území, a to nejen mezi

jednotlivými místy měření puklin a přilehlými údolními úseky, ale i na celém zájmovém

území. Celkově zde převažuje směr JV – SZ jak u puklin, tak i v údolní soustavě. Přesné

závěry o závislosti směrů údolí na systému puklin se však nedají vzhledem k malému počtu

lokalit měření puklin s přesnou jistotou formulovat. Bylo by vhodné provést měření ještě
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na dalších nárazových svazích, kde jsou ale skalní výchozy hluboko pod terénní hranou a jsou

velmi těžko přístupné.

Údolí Sázavy má ve sledovaném úseku převážně úvalovitý tvar starobného charakteru

s převažujícími svahy o sklonu do 10°. Svahy o sklonu 10 – 20° se nacházejí především

v údolí sázavských přítoků a sklon nad 20° pak mají prakticky pouze nárazové svahy zákrutů

a meandrů. Po akumulaci III. terasy a následném přemístění sázavského toku byla intenzita

eroze v novém údolí mnohem menší než intenzita eroze ve starém údolí těsně před vznikem

této akumulace. Tomu nasvědčuje výška báze těchto uloženin, která dosahuje pouze několika

metrů nad dnem dnešního údolí řeky.

Během zpracování této práce nebyly na zájmovém území nalezeny tvary prokazatelně

endogenního původu. Všechny tvary reliéfu jsou tedy podmíněny působením exogenních sil.

Nejstaršími tvary reliéfu tohoto území jsou zbytky snížených, destrukčně zarovnaných

povrchů paleogenního stáří (typu etchplén) a plošiny s výskytem neogenních fluviálních

štěrků onšovecké úrovně. Relikty zarovnaných povrchů se nacházejí při hranici území,

lokality neogenních materiálů pak pouze u jv. okraje, ve sníženině sázavsko-želivského

rozvodí. Směrem k toku tyto povrchy přecházejí do denudačních svahů údolí Sázavy a jejích

přítoků. Mezi nejmladší tvary reliéfu zájmového území patří holocenní údolní nivy a

náplavové kužele. Naprosto nejmladší jsou potom tvary antropogenního původu. Činností

člověka (odlesněním, orbou, těžkou mechnizací, apod.) je však nepřímo podmíněn i vznik a

vývoj ostatních tvarů, např. erozních zářezů a strží. V reliéfu studovaného území nejsou, až na

některé výjímky (např. strž v pravém svahu Sázavy nad Březinou), patrné prakticky žádné

známky současné eroze. Všechny erozní rýhy jsou zpravidla stabilizované vzrostlou vegetací

a dále se téměř nevyvíjejí.

Během zpracování této práce byly mj. používány geografické informační systémy,

které značně usnadnily geomorfologickou analýzu území. Všechny mapové přílohy, jež jsou

součástí této magisterské práce, byly vytvořeny v prostředí ArcGIS 9.2.
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