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Téma madsterské práce si Jana Banýrová vybrala ze dvou závažných důvodů. Jednak

vlogické návaznosti na zaměření autorčiny ročníkové práce, zabývající se

Íýzickogeografickými charakteristikanri sousedního úseku údoH Sázavy, jednak vzhledem

k dobré znalosti zvoleného území nacházejícího se v blízkosti jejího rodiště.

Sledované úzenú představuje z hlediska vývoje údoH Sázavy a stavby jejího terasového

systému výiimečný úsek. Zde se totiž, jako vjediném regionu tohoto typu reliéfii nejen

v Posázaví, ale i na celém území Čech, nacházejí opuštěné úseky pleistocenního údoH řeky

s mimořádně mocnými výplněri fluviálních sedimentů. To je další důvod, proč bylo toto

úzenú zwoleno za téma maristerské práce.

Jana Banýrová přistupovala k řešení zadaného úkolu zodpovědně a s velkým zaujetím. Po

shromáždění a zhodnocení bohatých titerárních pramenů a osvojení metodických postupů se

zaměfila na terénní geomorfologické výzkumy a mapování zvoleného úzenú. V průběhu

přípravných i vlastních terénních prací většinou probíhaly pravidehé konzultace s vedoudm

práce,kroměněkolikaměsíčníhopřerušenívzávěruminuléhoroku.

V předložené práti Jana Banýrová celkem uspokojivě vyřešila vytčené cíle. Ke struktuře,

formální i obsáhové úrovni studie nemám podstatné připomínky. Doporučuji pouze odstranit

některé drobné formální nesrovnalosti v textu (kromě překlepů i nedůslednosti v citacích

literatury). Přestože se Jana Banýrová správně soustředila převážně na problematiku vývoje

sledovaného úzenú, a to i ve vztahu k širšímu územL zůstaly některé otázky loricky dosud

nedořešené. Je to např. problematika etap vzniku a záriku opuštěných úseků a mladý vývoj

údoH Sázavy po zaujetí současného směru. Bohatý, počítačově zpracovaný obrazový materiál

má technicb i obsahově slušnou úroveň a vhodně doplňuje text. V geomorfoloScké mapě

měfitka 1 : 20 000 je mj. plasticky dobře znázoměna sklonitost reliéfi], a to i na

nemapovaném úzenú, čímž je však do jisté míry potlačena kartografická výraznost

zkoumaného území.

Závěrem mohu konstatovat, že předložená práce Jany Banýrové splňuje z formálního i

odbomého hlediska požadavky kladené na maristerskou práci. Vzhledem k tomu, že autorka

ve studii vcelku splnila stanovený cíl, doporučuji, aby posi±zo_v_aná i]ráce JaťEqz±a±±±éma±

předložena k magisterské obhajobě.
Práha,18. 5. 2008 RNDr. Břetislav Bálatka, CSc.